BU
Proc.gy
Flsc.
Rub

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

CNPJ N° 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, n° 01, CEP: 66.393-000, Centro  - Buriticupu/MA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2710001/2021

TIPO: Menor Preço

REGIME DE EXECUÇÃO: Execução indireta por preço global

DATA: 07/12/2021 (Abertura da Sessão)

HORA: OShOOmin (oito horas) horário local.

DATA DA T SESSÃO; 10/12/2021 (Reabertura da Sessão)

HORA: OShOOmin (oito horas) horário local.

ATA DA 2‘ SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS N‘= 009/2021

ATA DE REUNIÃO PARA CONTINUIDADE DO CERTAME PROCESSO LICITATORIO

DA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS N° 009/2021.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de construção de

cemitério público municipal no bairro loteamento Ipê município de Burilicupu/MA.

Ao décimo dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um. às Ü8hl5min (oito horas e quinze

minutos), na sala de reuniões da comissão permanente de licitação, da Prefeitura Municipal de

Burilicupu - MA. designada pela Portaria n"’ 125/2021, datada de 11 de fevereiro de 2021. composta

por Getulio Veras de Almeida (Presidente). Genassi do Nascimento dos Santos (membro da CPL) c

Levi do Nascimento Barbosa (membro da CPL), com a finalidade de dar continuidade no processo

licitalório na modalidade Tomada de Preços n° 009/2021, objetivando a Contratação de empresa

especializada para prestação de serviços de construção de cemitério público municipal no

bairro loteamento Ipê município de Buriticupu/MA.  A Comissão de Licitação iniciou a sessão

informando a presença de 03 (três) licitantes no presente certame.

CONSTRUM.AIS - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o 18.166.662/000i-

00. sediada à Rua 21 de abril. 2 i5. Centm - João Lisboa/MA.

A R CONSTRUIR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELÍ, inscrita no CNPJ sob o if 20,000.230/000 i-

68. sediada à Travessa Gaioso Nunes. 77. CT7P: 62.320-000. Governador Ferraz - Tianguá/CE.

METROPOLITAN CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES E5RELI, inscrita no CNPJ sob o if 20.727.! 93/000-

94, sediada á Rua Sessenta e Seis. n" 05, Sala 1 1, CEP; 65.074-520, Vinhais - São Luís/MA.

Continuando, a Comissão de L.icitação comunicou a todos os presentes que a sessão havia sido

suspensa por conta da instabilidade do sinal de internet o que comprometeria a análise dos

documentos de habilitação.

Comissão Permanente de Licitação, em prosseguimento, passou a abertura dos envelopes n^ 01 de

"Documentos de ílabilitação". colocando à disposição dos presentes os documentos neles contidos

para exame, também determinou que as licitantes

lácilação rubricassem Ioda a documentação apresentada, o que foi feito. Ato continuo, foi dado a

oportunidade para os presentes apresentarem suas alegações, onde os mesmos não se maniíestaram.

e os membros da Comissão Permanente de

Página 1 de 3

DU

=^1251

Proc.
FIsc.,
Rub._

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

CNPJ N° 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, n° 01, CEP: 65.393-000, Centro  - Buriticupu/MA

EMPRESAS HABILITADAS:

AAN ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 08.295.245/0001-03. sediada à Avenida

Presidente Médici. n” 887. Sala 108. Parque Piauí  ~ Timon/MA.

EMPRESAS INABILITADAS:

CONSTRLMAIS - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n" 18. i 66.662/0001 -
00. sediada à Rua 21 de abril. n° 215, Centro - João Lisboa/M A.

Motivo 01: Inabilitada por apresentar cópia simples sem a devida autenticação ou apresentação do
original para confronto e autenticação pela Comissão Permanente de Licitação, da declaração do

licitante de que, caso seja vencedor, contratará pessoas presas ou egressos, acompanhada de
declaração emitida pelo órgão responsável pela execução penal de que dispõe de pessoas presas aptas
à execução de trabalho externo, nos termos do Decreto Federal n° 9.450. de 24 de julho de 2018 e
Decreto Estadual n° 9.116 de 11 de janeiro de 2010. conforme exigido no subitem 5.2.5 alínea b do
Edital.

A R CONSTRUIR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 20.000.230/0001-
68. sediada à Travessa Gaioso Nunes. n° 77. CEP: 62.320-000. Governador Ferraz - Tianguá/CE.
Motivo 01: Inabilitada por apresentar cópia simples sem a devida autenticação ou apresentação do

original para confronto e autenticação pela Comissão Permanente de Licitação, da declaração do

licitante de que, caso seja vencedor, contratará pessoas presas ou egressos, acompanhada de

declaração emitida pelo órgão responsável pela execução penal de que dispõe de pessoas presas aptas
à execução de trabalho externo, nos termos do Decreto Federal n*^ 9.450. de 24 de julho de 2018 e

Decreto Estadual n° 9.116 de 11 de janeiro de 2010. conforme exigido no subitem 5.2.5 alínea b do
Edital:

Motivo 02: Empresa inabilitada por não apresentar  a escrituração contábil digital SPEED por ser

tratar de empresa não optante pelo simples nacional, conforme INRFB 2003/2021.

METROPOLITAN CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob 0 n° 20.727.193/000-
94. sediada à Rua Sessenta e Seis, n^ 05, Sala 1 1. CEP: 65.074-520. Vinhais - São Luís/MA.

Motivo 01: Inabilitada por apresentar cópia simples sem a devida autenticação ou apresentação do

original para confronto e autenticação pela Comissão Permanente de Licitação, da declaração do

licitante de que. caso seja vencedor, contratará pessoas presas ou egressos, acompanhada de

declaração emitida pelo órgão responsável pela execução penal de que dispõe de pessoas presas aptas
à execução de trabalho externo, nos termos do Decreto Federal n° 9.450. de 24 de julho de 2018 e

Decreto Estadual n° 9.116 de 11 de janeiro de 2010, conforme exigido no subitem 5.2.5 alínea b do
Editai;

Motivo 02: Empresa inabilitada por não apresentar  a escrituração contábil digital SPEED por ser

tratar de empresa não optante pelo simples nacional, conforme INRFB 2003/2021.

ir

o senhor Uayc Souza Moita representante da empresa METROPOLITAN CONSTRUÇÕES E
LOCAÇÕES EIRELI, se manifesta junto a Comissão Permanente de Licitação, alegando que as planilhas do
Projeto Básico estão em desacordo com os preços praticados no mercado e também nas bases nacionais de
cotação de serviços e insumos.

Diante dessas alegações a Comissão Permanente de Licitação informa a todos que será solicitado uma reanálise
no Projeto Básico junto ao setor responsável pela elaboração do mesmo.

Página 2 de 3

ABU .1
021Proc.,

FIsc..
Rub,_

T3^

ia-ii-t9<4

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

CNPJ N° 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, n° 01, CEP: 65.393-000, Centro  — Buriticupu/MA

Fim prosseguimento, a Comissão de Licitação após informar o resultado da fase de habilitação,
concedeu o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a apresentação de recurso, conforme subitem 8.1.1.
alínea (a) do edital.

Feito isso. a Comissão decide suspender a sessão,  o aviso de reabertura da sessão será publicado no
Diário Oficial do Município-DOM e enviado nos e-mails das licitantes participantes do processo
licitatório.

E nada mais havendo, o Presidente encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada pelos
membros da Comissão Permanente de Licitação e pelas licitantes presentes. Buriticupu. Estado do
Maranhão, em 10 de dezembro de 2021.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

FUNÇÃO NOME INATIJ

PRESIDENTE GETULIO VERAS DE ALMEIDA

MEMBRO GENASSI DO NASCIMENTO DOS SANTOS

MEMBRO LEVI DO NASCIMENTO BARBOSA

LICITANTES PARTICIPANTES DO CERTAME

CONSTRUMAIS - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o 18.166.662/0001 -
00.

Representante; Fábio Gonçalves Costa. CPF: 343.252.203-72.

A R CONSTRUIR CONSTRUÇÕES RVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 20.000.230/0001 -
68.

Representante: Humberto Junior ‘líva Cavalcante. CPF: 054.507.393-62.

METROPOLITAN CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 20.727.193/000-
/l^C? / 1 0

94.

Representante; Hayc Souza Moita. CPF: 072.247.673-60.

Página 3 de 3